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[bookmark: _Toc512953572]Введение
Данная работа посвящена анализу способов языковой репрезентации национальной идентичности в британском публицистическом дискурсе.
Вопросы национальной идентичности представляются актуальными вследствие социокультурной обстановки, сложившейся в начале XXI века, а именно в силу глобализации и миграционного кризиса. Кроме того, актуальность изучения средств языковой репрезентации национальной идентичности обусловлена тем, что именно язык играет важную роль в формировании национального самосознания, обеспечивая чувство общности внутри нации, а также отражает основные изменения в общественной жизни. Понятия национальной идентичности, менталитета (в т. ч. языкового менталитета), национальной картины мира в настоящее время активно освещаются в работах по когнитивной лингвистике и лингвокультурологии.
Объектом исследования является концепт национальной идентичности, а предметом – особенности его языковой актуализации в публицистическом дискурсе.
Целью работы является определить, какие языковые средства участвуют в репрезентации национальной идентичности в текстах британских публицистических статей.
Для достижения цели необходимо выполнение следующего ряда задач:
1. Рассмотреть и сравнить подходы к определению национальной идентичности в лингвистике, философии, психологии;
2. Изучить различные виды проявления национальной идентичности;
3. Установить связь между понятием национальной идентичности и национальной картиной мира;
4. Проследить связь между понятиями национальной идентичности и ценностной картины мира;
5. Провести когнитивно-матричный анализ концепта «национальная идентичность»;
6. Осуществить подбор необходимых для анализа публицистических текстов;
7. На основе подобранного материала выявить основные способы репрезентации национальной идентичности.
Материалом исследования послужили публицистические статьи онлайн-изданий газет The Guardian и The Daily Telegraph.
Для достижения цели работы, а также для выполнения поставленных задач были использованы методы прагма-коммуникативного, когнитивно-дискурсивного и когнитивно-матричного анализа.
Научная новизна работы заключается в том, что при анализе средств языковой репрезентации рассматриваются когнитивные механизмы формирования смысла, участвующие в создании дискурса публицистической статьи.
Теоретическая значимость работы заключается в попытке использования метода когнитивно-матричного анализа для рассмотрения структуры знания, лежащей в основе исследуемого концепта.
Практическая значимость заключается в том, что результаты работы могут быть использованы в процессе преподавания лингвокультурологии, лингвострановедения Великобритании, когнитивной лингвистики.
Настоящая работа объемом 62 страницы состоит из введения, двух глав, заключения и библиографического списка, который насчитывает сорок работ на русском и английском языках.
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[bookmark: _Toc512953574]1.1. Подходы к определению понятия национальной идентичности
Понятие национальной идентичности является многогранным и междисциплинарным понятием, «универсальной константой современного гуманитарного знания» (Кокумбаева 2007: 98), которая широко используется такими науками как философия, психология личности и социальная психология, социология, история, этнология, политология, а также представляет интерес для когнитивной лингвистики и лингвокультурологии.
Данное понятие имеет «множество трактовок» (Кузнецов 2014: 31), однако традиционно под национальной идентичностью понимается одна из составляющих идентичности человека, связанная с его принадлежностью к определенной нации (Ashmore 2001; Кузнецов 2014). Источником ощущения национальной идентичности служит осознание общности истории, культуры, языка с определённой группой людей. Кроме того, понятие национальной идентичности может включать в себя чувство принадлежности к определённому государству, а также может наблюдаться связь национальной идентичности с этнокультурной (ethnic identity) или религиозной (religious identity) идентичностью (Smith 1991).
Исследователи выделяют целый ряд факторов, оказывающих влияние на формирование национальной идентичности.
Так М.Ф. Черныш выделяет два основных подхода к вопросам о формировании национальной идентичности, существующих в современной науке: согласно первому подходу, нашедшему отражение в трудах Е. Геллнера и А. Смита, национальная идентичность «детерминируется социальными изменениями, складывающимися в обществе» (Черныш 1995: 110); второй подход, доминирующий в работах американского социолога Л. Гринфельд, предполагает неизменность сформировавшейся национальной идентичности «на всем протяжении жизни нации» (Черныш 1995: 111). Проверив обе теории, М.Ф. Черныш приходит к выводу о том, что уровень «самоидентификации граждан со своим народом» отличается нестабильностью и может меняться в условиях социального или экономического кризиса (Черныш 1995).
Однако наряду с обозначенными выше подходами существуют и другие точки зрения. К.А. Кузнецов отмечает наличие трех основных составляющих национальной идентичности: «общее прошлое/общий опыт государственности, позитивно воспринимаемое общественным сознанием», «набор общих ценностей для данного социума», «общая ответственность за будущее страны» (Кузнецов 2014: 32). Кроме того, понятие национальной идентичности представляется важным для стабильного существования и развития любого государства, поскольку обеспечивает «постоянное разделение… набора ценностей» всеми членами общества. В целях создания нового государства формирование чувства национальной идентичности может происходить и искусственно, и этим процессом может управлять национальная элита (Кузнецов 2014: 34).
Большое значение уделяется такому компоненту содержания национальной идентичности, как историческая составляющая. Например, О. М. Зотова отмечает, что в состав «общая память о прошлом, сознание преемственности, общей судьбы данного единства и его культуры» (Зотова 1999: 156).
Тем не менее, понятие национальной идентичности видится нам более широким. Кроме «позитивно воспринимаемого прошлого» и коллективной «ответственности за будущее» национальная идентичность включает в себя такие концептуальные составляющие как «особенности национальной культуры, этнические характеристики, обычаи, верования, мифы, нравственные императивы», «символы и стереотипы поведения», «территориальные границы государства» (Гаджиев 2011).
Кажется естественным тот факт, что находиться в одном социо-культурном пространстве люди могут только за счет наличия у них набора общих ценностей, а также представлений об окружающем мире. Именно из такого комплекса ценностей и представлений возникает феномен национальной идентичности.
Интерес представляет тот факт, что, по мнению К.С. Гаджиева и ряда исследователей, идентичности присущ элемент мифологического, который требует регулярного подтверждения фактами или символами национального единства (Гаджиев 2011).
Существенным добавлением к рассмотренным выше компонентам национальной идентичности является тот факт, что достигается она посредством сопоставления с другими людьми, принадлежащими другому социо-культурному пространству (Гаджиев 2011). Иными словами, важную роль в формировании национальной идентификации и самосознания народа играет оппозиция «Я» - «Другой», которая являлась центральной темой работ таких философов как Ф. Ницше, Э. Гуссерль, М. Хайдеггер, Ж.-П. Сартр, и др.
В контексте политической жизни государств феномен «Другого» тесно связан с образом противника, внешнего врага, который способствует достижению консолидации и единства общества (Гаджиев 2011), а, следовательно, и формированию национальной идентичности.
Британский ученый Энтони Смит предлагает разделять две модели национальной идентичности: западную и восточную (Smith 1991). В обоих случаях, явление национальной идентичности подразумевает ощущение политической общности (political community). Кроме того, и та, и другая модель включают в себя такие обязательные компоненты, как общие ценности (common understandings and ideas), общее историческое прошлое (historical memories), мифы (myths) и традиции (traditions), которые объединяют членов общества.
Однако эти модели имеют существенные различия. Для западной модели релевантным является понятие родины (patria), территории, принадлежащей членам культурного сообщества, государства, все члены которого подчиняются общим законам (Smith 1991: 74). Ключевым элементом восточной модели является скорее этническая (ethnic), а не государственная составляющая национальной идентичности. По мнению Э. Смита, для восточных культур важное значение имеет происхождение человека; даже проживая на территории другого государства и соблюдая его законы, индивид продолжает идентифицировать себя в первую очередь с той культурой, в которой он родился (you remained… a member of the community of your birth and were for ever stamped by it – Smith 1991: 75). Основное значение обеих моделей национальной идентичности заключается в возможности человека определить свое место в мире (locating imdividual selves in the world).
Таким образом, можно отметить, что понятие национальной идентичности включает в себя множество концептуальных составляющих. Тем не менее, наиболее значимыми из них являются общее прошлое, чувство коллективной ответственности за будущее, традиции и обычаи народа, мифы, стереотипы поведения; также важную роль играет онтологическая оппозиция «Я» - «Другой». Кроме того, большинство исследователей отмечают динамический характер структуры исследуемого феномена. Иными словами, уровень национальной идентичности может меняться в зависимости от условий социальной жизни.
Как правило, значимость национальной идентичности для существования и развития государства не подвергается сомнению. Напротив, снижение уровня самоидентификации индивидов со своим народом может привести к кризису национальной идентичности из-за чего государство может прекратить свое существование. Другими следствиями кризиса национальной идентичности могут быть такие противоположные явления как, с одной стороны, глобализация и увеличение миграции, и фрагментация и тенденции к сепаратизму, с другой. Более подробно данные явления будут рассмотрены в следующем пункте работы.

[…]

9. Евсеева Л.Н. Роль языка в формировании национальной идентичности (автореферат диссертации на соискание ученой степени кандидата философских наук). Архангельск, 2009
10. Евсюкова Т.В., Бутенко Е.Ю. Лингвокультурология: учебник. М.: ФЛИНТА: Наука, 2014. - 480 с.
11. Жаботинская С. А. Модели репрезентации знаний в контексте различных школ когнитивной лингвистики: интегративный подход // Когнитивные исследования языка. Вып. Ш. Типы знаний и проблемы их классификации: Сб. науч. трудов / Ред. Е.С. Кубрякова, Н.Н. Болдырев. – М.-Тамбов: Издательский дом ТГУ им. Г.Р. Державина, 2008. – С. 61-74.
12. Зотова О.М. Идея европейского единства и национальная идентичность // Вестник МГУ. Сер. 18 Социология и политология. – 1999. – № 3.
13. Ильясов Ф. Национальное сознание и поведение // Страна и мир lt. Мюнхен. 1990. Ноябрь-декабрь. №6 [60]. С. 78-89.
14. Ирисханова О.К. Игры фокуса в языке / Семантика, синтаксис и прагматика дефокусирования. - М.: Языки славянской культуры, 2014. - 320с.
15. Каналаш О.П. Языковая и национальная картины мира как компонент лингвистического исследования // Lingua mobilis №1 (27), 2011 стр 60-64 [Электронный ресурс https://cyberleninka.ru]
16. Карасик В.И. Аксиогенная ситуация как единица ценностной картины мира // Политическая лингвистика. № 1. – 2014. – С. 65 – 75.
17. Карасик В.И. Языковой круг: личность, концепты, дискурс. Монография. Волгоград: Перемена, 2002. - 477с.
18. Клушина, Н.И. Публицистический текст в новой системе стилистических координат // Язык средств массовой информации как объект междисциплинарного исследования. Материалы II Международной научной конференции 14 - 16 февраля 2008 года. - М., филологический факультет МГУ им. М.В. Ломоносова, Институт языкознания РАН, 2008. - С. 290 - 292.
19. Кокумбаева Л.А. Национальная идентичность как междисциплинарное понятие современной гуманитаристики // Известия Алтайского государственного университета. 2007. № 4. С. 98-102.
20. Кузнецов К.А., П.А. Щелин. Национальная идентичность и устойчивая государственность // Сравнительная политика. 2014 № 1
21. Лакофф Дж. Мышление в зеркале классификаторов // Новое в зарубежной лингвистике. Вып. XXIII. Когнитивные аспекты языка. М., 1998.
22. Ляпун, С.В. Газетная публицистика в парадигме лингвистических исследований XXI в. / С.В. Ляпун Вестник Адыгейского государственного университета. Сер. 2. Филология и искусствоведение. - 2011 № 1. - С. 109 - 115.
23. Ожегов С.И., Шведова Н.Ю. Толковый словарь русского языка: 80000 слов и фразеологических выражений - 4-е изд., дополненное. М., 1999. - 944 с.
24. Оруэлл, Дж. Заметки о национализме // «Джордж Оруэлл: „Лев и Единорог. Эссе, статьи, рецензии.”» — Изд. «Московская школа политических исследований». / Пер. с англ. В.П. Голышева. Москва, 2003.
25. Попова З.Д., Стернин И.А. Когнитивная лингвистика. М., 2007.
26. Попова З.Д., Стернин И.А. Язык и национальная картина мира. Воронеж, 2007.
27. Радбиль Т.Б. Основы изучения языкового менталитета. Учебное пособие. М.: Флинта: Наука, 2010. - 328с.
28. Смирнов П.И. Национальная идентичность, национальный характер и национальный менталитет: понятия и факторы формирования // Credo New №4, 2015 [Электронный ресурс: http://www.intelros.ru/]
29. Тимофеева Т.Н. Когнитивно-матричный анализ прецедентных имен в научных экономических текстах // Принципы и методы когнитивных исследований языка: Сб. науч. тр. / Отв. ред. Н.Н. Болдырев – Тамбов: Изд-во ТГУ им. Г.Р. Державина, 2008. – С. 87 – 98.
30. Хантингтон С. Кто мы? Вызовы американской национальной идентичности / С. Хантингтон; пер. с англ А.М. Башкирова / АСТ Москва, 2008.
31. Хёсле В. Кризис индивидуальной и коллективной идентичности // Вопросы философии. 1994. №10.
32. Черныш М.Ф. Национальная идентичность: особенности эволюции // Социологический журнал. М., 1995. - №2 стр. 110-113
33. Шелестюк Е.В. Речевое воздействие: онтология и методология исследования. М.: ФЛИНТА: Наука, 2014. - 344 с.
34. Ashmore, Richard; Jussim, Lee; Wilder, David. Social Identity, Intergroup Conflict, and Conflict Reduction. Oxford University Press, 2001.
35. Gellner, Ernst. Nations and Nationalism, Oxford: Blackwell, 1983.
36. Huntington, Samuel P. Who Are We? The Challenges to America's National Identity. Simon & Schuster, 2004.
37. Langacker, R.W. Foundations of Cognitive Grammar. Stanford, 1987
38. Perry, R.B. General Theory of Value: Its Meaning and Basic Principle Construed in Terms of Interest. - N.Y.: Longmans, Green and Company, 1926.
39. Smith, Anthony D. National Identity. Penguin Books, 1991.
40. Smith, Anthony D. The Theories of Nationalism. Harper and Row, 1971.

Список использованных словарей
1. Macmillan Dictionary https://www.macmillandictionary.com
2. Merriam-Webster Online https://www.merriam-webster.com
3. Longman Dictionary of Contemporary English https://www.ldoceonline.com
4. Oxford Dictionary of the English Language https://en.oxforddictionaries.com
5. Collins COBIULD https://www.collinsdictionary.com
