РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
Романовой Елизаветы Сергеевны на тему

«Языковая репрезентация национальной идентичности
в британском публицистическом дискурсе»

Выпускная квалификационная работа Елизаветы Сергеевны Романовой написана в русле современного лингвокогнитивного и лингвокультурологического подхода и представляет собой, самостоятельное, целостное и законченное исследование. На современном этапе развития общества проблема национальной идентичности приобретает особую значимость и заслуживает самого пристального внимания со стороны специалистов в области социологии, политологии, и, несомненно, лингвистики. В работе Е.С. Романовой решается комплекс научно-практических задач, направленных на выявление структуры концепта «национальная идентичность» и анализ его функционирования в британском публицистическом дискурсе. Полиаспектная реализация избранного Елизаветой Сергеевной когнитивного подхода в полной мере отвечает современному направлению лингвистических исследований и позволяет говорить об актуальности и своевременности данной работы. Новизна исследования не вызывает сомнения и состоит как в применяемых автором методах анализа практического материала, так и в полученных результатах.

Основная цель выпускной квалификационной работы определена достаточно четко и состоит в выявлении и анализе основных средств языковой репрезентации национальной идентичности в текстах британских публицистических статей. Последовательное решение сформулированных во введении задач, охватывающих как теоретические, так и практические составляющие исследования, позволяет достичь заявленной цели. Работа имеет логичную структуру. Заявленную в названии тему можно считать полностью раскрытой. Работа общим объемом 62 страницы состоит из введения, двух глав, выводов по главам, заключения, библиографического списка (40 наименований, из которых 7- на английском языке), списка использованных словарей (5 наименований), списка использованных публицистических статей и приложения. Следует отметить, что автор работы использует значительное количество современных теоретических источников.

В первой главе Елизавета Сергеевна рассматривает основные научные подходы к определению понятия национальной идентичности, исследует формы ее проявления, анализирует соотношение понятий «национальная идентичность» и «менталитет», обосновывает необходимость рассматривать концепт национальной идентичности как важную составляющую ценностной картины мира британского социума. Автор работы убедительно демонстрирует знание основных теоретических источников, исследуя вопросы, которые в дальнейшем служат теоретической основой проводимого анализа, а также аргументированно обосновывает собственную позицию.

Вторая глава посвящена анализу языковой актуализации концепта национальной идентичности. На основании дефиниционного, когнитивно-матричного, лингво-дискурсивного и прагма-коммуникативного анализа автор работы строит модель когнитивной матрицы исследуемого концепта и выявляет прагматические доминанты рассматриваемых публицистических текстов, а также актуализируемые в них когнитивные механизмы фокусирования и дефокусирования. На основании комплексного анализа Елизавета Сергеевна приходит к значимым и обоснованным выводам.

Выпускная квалификационная работа Е.С. Романовой является актуальным и интересным исследованием. Вместе с тем, при чтении возникает ряд вопросов:

1. В результате анализа автор включил в концепт national identity новую концептуальную область Psychological Domain. Интересно узнать, какие еще концептуальные области может дополнительно содержать исследуемый концепт.

2. В качестве источника примеров автор выбрал публицистические статьи, посвященные главным образом политическому событию Брексит. В текстах какой тематики можно еще проиллюстрировать вопрос Британской национальной идентичности?
Возникшие вопросы не влияют на благоприятное впечатление от работы. Работа не содержит неправомерных заимствований. Таким образом, можно с уверенностью сказать, что выпускная квалификационная работа Романовой Елизаветы Сергеевны на тему «Языковая репрезентация национальной идентичности в британском публицистическом дискурсе» представляет собой глубокое лингвистическое исследование и отвечает всем требованиям, предъявляемым к работам подобного рода, а ее автор заслуживает присуждения искомой степени бакалавра лингвистики.
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